
交野支援学校四條畷校 2024年度7月 

令和６年度 PTA定期総会 

令和６年度 PTA第１回全体学級委員会 

いつもＰＴＡ活動にご理解を賜り、誠にありがとうございます。昨年度までコロナ禍からの移行期に多

くの工夫で多数の実績を残されてきた前会長の後任ということで、身の引き締まる思いです。２年間 

にわたる会長としてのお仕事本当にお疲れさまです！前会長 ありがとうございました！！ 

 

さて、令和６年度PTA定期総会が５月１５日（水）に開催されました。総会出席者31名（オンライン出

席者含）、委任状提出者 182 名、合計 243 名でした。総会員数 313 名の 1/3 以上に達し、総会が成

立しましたことをご報告申し上げます。総会では、前年度決算の承認や今年度役員の選出、今年度の事

業・予算計画が承認されました。また同日、第１回全体学級委員会を開催しました。学級委員の皆さまど

うぞ１年間よろしくお願いします。そして、今年もＰＴＡサポートメンバー制度を継続します。‘できる時に 

できる人が できることを’のお気持ちで、ＰＴＡ行事を任意でお手伝いしてくださる方々です。ご登録

をいただき本当にありがとうございます。 

 

◆ＰＴＡ事業計画について 

指名委員会・各専門部による活動計画 

指名委員会 令和７年度のPTA役員候補者を推薦・指名 

教 養 部 文化教室・講演会・映画会など、会員の研修親睦に関する行事を企画し実行 

進 路 部 施設見学会・進路勉強会など、卒業後の進路選択に向けた学びを企画し実行 

厚 生 部 ランチ交流会、ベルマーク活動など、福利厚生に関する行事を企画し実行 

広 報 部 広報誌「絆」、PTAだよりの発行を通じ会員相互の情報共有を促進 

 

その他、学校行事と連携した活動計画 

体 育 祭 来賓等の受付対応応援、ＰＴＡ参加競技の復活、体育祭終了後の片づけ応援 

作 品 展 ＰＴＡバザー、喫茶模擬店・PTA会員の作品展 

お楽しみ会 中・高それぞれの学級委員が協力し、学年ごとに年１回２月に開催 

夏 祭 り コロナ禍以降は夏季ボッチャ大会として実施中、８月に開催 

 

◆PTAスローガン 『子どもたちとつなぐ未来 ～できる時に できる人が できることを～』 

ご家庭におかれてはお仕事の状況や、待ってくれない家事や育児、加えてご家族の介護などなどに

追われ時間をとるのがむずかしい状況だとは思います。そんな状況だからこそ、少しの時間に手が空い

た人が出来ることをフォローし合い、子どもたちの明日が今日よりもより良い未来へ繋がってほしい！

という思いが込められています。 

 

◆役員より 

ＰＴＡ活動については、決して強制できるものではありません。しかし、府立で唯一である中等教育６



交野支援学校四條畷校 2024年度7月 

年間の知的障がい支援学校である本校を選んだ子どもたちのため、より安全で楽しい教育環境をつく

ってあげたいという思いは、私たち保護者の共通の願いではないでしょうか。今年のＰＴＡスローガンに

掲げた通り、個人の限界も仲間となら突破できることもある！との思いで、各ご家庭に寄り添うＰＴＡ

でありつづけられるよう役員一同、教職員、地域の方々と協力しあいながら運営してまいります。ご支

援とご協力のほどよろしくお願い申し上げます。子どもたちのために微力ながら、暑苦しいくらい全力

で走りきってまいります。どうぞよろしくお願いします。 

PTA会長 

 

お忙しい中PTA活動にご協力いただきありがとうございます。今年１年間副会長を務めさせていた

だきます。初めてで、何も分からないことだらけですが、皆さんと協力して頑張りたいと思いますので１

年間よろしくお願い致します。 

中学部副会長 

 

 今年度、高等部副会長を務めさせていただきます。前年度は学級委員として１年間通してＰＴＡ活動

に参加させていただきました。前年度の経験を活かして少しでもお役に立てるよう、会長をはじめ役員

の皆さんと頑張りたいと思います。よろしくお願い致します。 

高等部副会長 

 


